
Výjezdy Zdravotnické zá-
chranné služby v Jihomo-
ravském kraji k chronicky 
nemocným lidem vyšší-
ho věku, u kterých do-
jde k náhlému zhoršení 
zdravotního stavu, patří 
k těm nejčastějším. Právě 
pro tyto seniory je urče-
na tzv. Seniorská obálka. 

„Tato obálka je výstupem 
osvětové kampaně, která na-
pomůže jak seniorům, tak zá-
chranným složkám získat snad-
no a rychle informace potřebné 
k záchraně života. Karta poslouží 
záchranářům k rozhodnutí o tíži 
zdravotního stavu, optimální te-
rapii na místě nebo o nutnosti 
transportu do zdravotnického za-
řízení. Jde tak o další krok k vy-

» pokračování na straně 3 » pokračování na straně 3
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TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz

Seniorská 
obálka může 
napomoci 
v tísni nebo 
v ohrožení 
zdraví či života

Od začátku července do 
konce srpna zde probíhaly 
současně tři stavby, které 
si vyžádaly kompletní uza-
vírku. Staré Blansko tak 
bylo dostupné pouze přes 
Olešnou. Závěrečné práce 
v průběhu září na poslední 
etapě rekonstrukce ulice 
Komenského, která zahr-
novala opravu objízdné 
trasy ulicí Na Lukách, byly 
ukončeny v pátek 28. září. 
1. řijna byla stavba symbo-
licky předána do užívání. 

Volební účast, počet hlasů pro jednotlivé strany a počet získaných 
mandátů – předpokládané složení zastupitelstva města. 

Město Blansko představilo
svou novou jednotnou vizuální identitu

Výsledky voleb do
zastupitelstva v Blansku

Ulice Komenského na Starém 
Blansku je průjezdná bez omezení 

Jednotná vizuální identita je 
v současné době nedílnou sou-
částí moderní městské propagace. 
Také město Blansko již nějakou 
dobu pociťovalo potřebu sjedno-
tit prezentaci města do jednotné-
ho stylu a vytvořit pro něj nové 
propagační logo. Když se objevil 
vhodný dotační titul, úředníci 
zpracovali projekt „Město Blan-
sko připravuje svou budoucnost“, 
do kterého bylo zpracování jed-
notné vizuální prezentace začle-
něno.

Výběrové řízení vyhrála se 
svou nabídkou fi rma Profesme-
dia, s. r. o., z Hradce Králové, kte-
rá následně pro město zpraco-
vala nové logo, manuál vizuální 
identity a akční plán, ve kterém 
jsou zpracované možnosti využití 
nového loga.

„Nové vizuální prvky budou 
zaváděny postupně a s ohledem 
na aktuální rozpočtové možnosti 

města. V průběhu měsíce října se 
postupně zaktualizují formulá-
ře úřadu, webové stránky, nové 
logo se začne objevovat i na všech 
nově pořizovaných propagačních 
předmětech a materiálech. Po ur-
čitou dobu se tedy bude veřej-
nost setkávat ještě se ‚starou ver-
zí’ s městským znakem, kterou 

ale postupně nahradí nové logo 
a vizuální prvky,“ uvedla na tis-
kové konferenci Martina Hejčo-
vá, vedoucí oddělení propagace 
a cestovního ruchu.

Nové logo je jednoduché, mo-
derní a variabilní, s návazností 
na historii a tradici města. Právě 
na městskou historii odkazuje 

zjednodušený tvar věže, modrý 
rám pak symbolizuje bránu Mo-
ravského krasu, kterou Blansko 
představuje. Vnitřní symbol i ná-
zev je možné měnit dle potřeby, 
např. pro jednotlivé příspěvkové 
organizace města.

Logo je doplněno grafi ckým 
motivem, který je tvořen mod-

rými čtverci ve třech odstínech 
a dvou různých variantách vel-
kého a malého motivu. Tyto se 
budou objevovat zejména na do-
kumentech či obálkách úřadu.

„Již nyní je vytvořena varianta 
pro informační kancelář Blanka, 
jejíž prostory aktuálně procházejí 
rekonstrukcí, a do nových bude 
již nové logo zakomponováno. 
Zpracovány jsou také jazykové 
mutace loga, které budou pou-
žívány zejména při komunikaci 
a projektech s našimi zahranič-
ními partnerskými městy a na 
jazykových verzích propagačních 
materiálů,“ upřesnila Hejčová.

Vizuální identita v nové ba-
revné kombinaci a s novým lo-
gotypem se nyní bude objevovat 
i na propagačních předmětech 
města, malých městských archi-
tektonických prvcích, jako jsou 
např. rozcestníky, nástěnky nebo 

„Investorem s největším obje-
mem prací byl Svazek vodovodů 
a kanalizací měst a obcí, který 
zde provedl výměnu kanaliza-
ce a vodovodu včetně přípojek 
i všech konstrukčních vrstev vo-
zovky a chodníků. Součástí akce 
byla ale i výměna plynovodního 
řadu a přípojek. Město Blansko 
zajistilo stavbu veřejného osvětle-
ní,“ připomněl starosta města Ivo 
Polák před slavnostním přestři-
žením pásky v průběhu prvního 
říjnového odpoledne.

Ocenil rovněž kvalitu prove-
dení, především ale vzájemnou 
koordinovanost všech zainte-
resovaných subjektů vzhledem 
k výjimečnosti stavby, a to jak 

Nová jednotná vizuální idenƟ ta města Blanska byla veřejnosƟ  poprvé představena na Ɵ skové konferenci v pátek 21. září. Jde zejména 
o nové logo a příklady způsobů jeho využiơ  při prezentaci města ve veřejném prostoru, na sociálních síơ ch nebo pro propagační účely. 
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Nové logo má podobu zjednodušené městské věže v modrém rámu symbolizujícím bránu Moravského krasu.

Kandidátní 
listina číslo

Název Hlasy Počet
mandátů

abs. v %

1 Občanská demokratická strana 33.705 19,6 5

8 ANO 2011 31.056 18,06 5

2 Křesťanská demokratická unie – Čs. strana lidová 23.116 13,44 4

9 Česká strana sociálně demokratická 22.002 12,8 3

4 Volba pro Blansko s podporou STAN 19.012 11,06 3

6 Komunistická strana Čech a Moravy 18.490 10,75 3

3 Česká pirátská strana 11.495 6,68 1

5 Svoboda a přímá demokracie – T. Okamura (SPD) 9.339 5,43 1

7 Chceme změnu 3670 2,13 0

10 JAUNER Československo 2018 69 0,04 0

Zhotovitelem stavby Svazku byla společnost EUROVIA CS, a. s., zhotovite-
lem plynu Moravský Plynostav, a. s., veřejné osvětlení pak provedla fi rma 
Jicom, spol. s r. o. Foto: J. Franchi
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„Kromě výměny nábytku, 
nových rozvodů elektroinstalace 
a datových kabelů jsme nechali 
položit také novou podlahovou 
krytinu. Původní dlažbu a kober-
ce nahradila celoplošná vinylová 
podlaha,“ uvedla vedoucí infor-
mační kanceláře Martina Hejčová.

„Doufám, že se našim zákaz-
níkům bude v nových prostorách 
líbit. Pravidelní návštěvníci íčka 

zatím nešetří chválou. Změna 
vzhledu naší kanceláře je opravdu 
výrazná, plně odpovídá požadav-
kům na pěkný moderní a hlavně 
vstřícný veřejný prostor,“ dodala.

Modernizace Blanenské in-
formační kanceláře Blanska byla 
hrazena z rozpočtu města, celko-
vé náklady s ní spojené se pohy-
bují okolo 250 tisíc korun. 

ͫ red, foto: J. Franchi

Termíny pytlového 
svozu bioodpadu

V říjnu proběhne v Blansku 
čištění dešťových vpustíPůvodní, téměř dvaceƟ letý interiér Blanenské 

informační kanceláře Blanka na Rožmitálově ulici 
zaznamenal zásadní změnu. Jeho rekonstrukce 

proměnila blanenské íčko v moderní vzdušný prostor. 

ART-TEP umělecké centrum, o. s., vyhlásilo na jaře 
tohoto roku výtvarnou soutěž na téma „Blansko 

před sto lety aneb Jak žili naši prarodiče“. DěƟ  mohly 
soutěžit ve třech věkových kategoriích. Vybrat si 

mohly i techniku, ať už malbu, koláž nebo 3D papír. 

Odkládat tento druh odpadu lze na viditelném 
místě, vždy mimo nádobu na komunální odpad.  

» pokračování ze strany 1

» pokračování ze strany 1

Svoz je prováděn jednou za 
čtrnáct dní ve dvoudenních cyk-
lech kromě posledního svozu:

V středu ve městě Blansku 
v následujících termínech: 17.10.; 
31.10.; 14.11.; 28.11.2018.

Ve čtvrtek v částech Blan-
ska v termínech: 18.10.; 01.11.; 
15.11.; 29.11.2018.

Biologicky rozložitelné od-
pady ze zahrad i dřevní odpad 
(větve, části kmenů či keřů, pa-
řezy apod.) i nekontaminova-
nou zeminu mohou Blanenští 

uložit v provozních hodinách 
na sběrných střediscích odpadů 
v Horní Lhotě u Blanska nebo na 
ul. Na Brankách v jejich provoz-
ních hodinách.
Kontakty:
SSO Horní Lhota u Blanska –
tel.: 728 843 790
SSO na ul. Na Brankách –
tel.: 723 578 034
Kompostárna Bačina –
tel.: 602 723 849.

» odbor komunální údržby

Konkrétně se bude jednat o lo-
kalitu Starého Blanska a sídliš-
tě Zborovce. Touto etapou bude 
letošní čištění vpustí ve městě 
dokončeno. Zahájení dalšího 

plošného čištění se předpoklá-
dá v měsících březnu nebo dub-
nu 2019. Záleží na klimatických 
podmínkách. 

ͫ odbor životního prostředí 

Jak žili naši prarodiče před 
sto lety, výtvarně zpracovaly děti, 
které se zúčastnily třetího roční-
ku výtvarné soutěže, pořádané 
uměleckým centrem ART-TEP, 
letos u příležitosti stého výročí 
vzniku Československa.

Slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže proběhlo v úterý 2. října 
v hudebním salonu blanenského 
zámku. O nejúspěšnějších soutě-
žících rozhodla odborná porota 
ve složení Irma Charvátová, Eva 
Holoušová a Bohumil Nečas.

Zatímco cenu starosty města 
Blanska obdržela Ella Alexová, 
cena místostarosty poputovala 
Barboře Doleželové, Josef Vrba 
pak ocenil Jakuba Jančíka. Zvlášt-
ní cena poroty byla udělena pra-
cím Jakuba Klímy a Jana Kováře.
Výsledky jednotlivých kategorií: 
I. kategorie: 
1. místo Tamara Francírková

II. kategorie:
1.  místo Pavel Dvořáček a Lukáš 

Chovan
2. místo Lucie Kratochvílová
3.  místo Sabina Hrdličková a Ale-

na Nesrovnalová
III. kategorie:
1. místo Petra Štefanová
2.  místo Matouš Ungerman a To-

máš Lusala
3. místo Lucie Honzátková
Kolektivní práce 3D práce:
1.  místo Marek Husák, Matěj Ha-

nousek a Filip Ježek
2.  místo Jiří Kakáč, Matěj Měšťan, 

Filip Doležel a David Svítek
3.  místo David Vychodil, Zuza-

na Stojkovičová a Haku En-
khbayar Khartsagbayar.
Práce soutěžících jsou k vi-

dění na blanenském zámku do 
25. října 2018.

ͫ red

Volební účast

Předpokládané obsazení zastupitelstva

Hodnotné ceny oceněným malým autorům předali starosta města Ivo Po-
lák, místostarosta Jiří Crha a Josef Vrba, jednatel společnosƟ  CERGO, která 
je hlavním sponzorem a také spoluorganizátorem akce. 
 Foto: Renata Kuncová Polická

TOMÁŠ PANČÍK
SERVIS, OPRAVY

PLYNOVÝCH, ELEKTRO KOTLŮ A BOJLERŮ

pancik@servis-pancik.cz

� 724 192 624
BAXI, IMMERGAS, VIESSMANN, WOLF, THERMONA, ARISTON, BROTJE, DRAŽICE, ATMOS

www.servis-pancik.cz

Výsledky voleb do
zastupitelstva v Blansku

Informační kancelář 
Blanka prošla rekonstrukcí 

Počet vole-
ných členů
zastupitelstva

Počet
volebních
obvodů

Okrsky Voliči
v seznamu

Volební
účast v %

celkem zpr. v %

25 1 30 30 100 % 16.418 45,77 %

Kandidátní listina Kandidát Navrhující
strana

Politická
přísluš-
nost

Hlasy Pořadí
zvolení

č. název poř. 
č.

příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Občanská demokratická strana 1 Crha Jiří Ing. 58 ODS ODS 1.952 5,79 1

1 Občanská demokratická strana 2 Grünwald Zdeněk MUDr. 58 ODS ODS 1.821 5,4 2

1 Občanská demokratická strana 8 Langr Pavel 58 ODS BEZPP 1.563 4,63 3

1 Občanská demokratická strana 3 Novotná Jana MUDr. 52 ODS ODS 1.562 4,63 4

1 Občanská demokratická strana 7 Danihelková Vladimíra MUDr. 
MBA

50 ODS ODS 1.493 4,42 5

2 Křesťanská demokratická unie – ČSL 1 Kupčík Josef Ing. 53 KDU-ČSL KDU-ČSL 1.228 5,31 1

2 Křesťanská demokratická unie – ČSL 3 Pořízková Jaroslava MUDr. 59 KDU-ČSL KDU-ČSL 1.197 5,17 2

2 Křesťanská demokratická unie – ČSL 6 Pořízek Jan Ing. 60 KDU-ČSL KDU-ČSL 1.091 4,71 3

2 Křesťanská demokratická unie – ČSL 16 Stojanov Milan MUDr. 45 KDU-ČSL BEZPP 1.055 4,56 4

3 Česká pirátská strana 2 Pokorný Zbyněk 44 Piráti BEZPP 639 5,55 1

4 Volba pro Blansko s podporou STAN 5 Roučka Jaromír doc. Ing. CSc. 73 STAN BEZPP 1.101 5,79 1

4 Volba pro Blansko s podporou STAN 2 Šinkora Radek 48 STAN BEZPP 1.023 5,38 2

4 Volba pro Blansko s podporou STAN 1 Stejskal Ivo Ing. 51 STAN BEZPP 991 5,21 3

5 Svoboda a přímá demokracie 
– T. Okamura (SPD)

1 Hrnčíř Jan PhDr. Ing. Mgr. 
MBA, LL.M.

41 SPD SPD 541 5,79 1

6 Komunistická strana Čech a Moravy 1 Pernica Emil Bc. DiS. 28 KSČM KSČM 966 5,22 1

6 Komunistická strana Čech a Moravy 7 Navrkal Stanislav 69 KSČM KSČM 847 4,58 2

6 Komunistická strana Čech a Moravy 2 Novotná Natálie 34 KSČM BEZPP 832 4,49 3

8 ANO 2011 1 Dražilová Lenka Mgr. MBA 55 ANO ANO 1.641 5,28 1

8 ANO 2011 8 Blata Pavel 62 ANO BEZPP 1.563 5,03 2

8 ANO 2011 3 Matuška Pavel Ing. 57 ANO ANO 1.435 4,62 3

8 ANO 2011 2 Nečas Jan Ing. 48 ANO ANO 1.422 4,57 4

8 ANO 2011 4 Míšenský Jiří Ing. 66 ANO ANO 1.410 4,54 5

9 Česká strana sociálně demokratická 1 Polák Ivo Mgr. 61 ČSSD ČSSD 1.507 6,84 1

9 Česká strana sociálně demokratická 2 Starý Miroslav Mgr. 60 ČSSD ČSSD 1.269 5,76 2

9 Česká strana sociálně demokratická 3 Souček Michal Mgr. Bc. 47 ČSSD ČSSD 1.058 4,8 3

Zdroj dat: volby.cz.

Ulice Komenského 
na Starém Blansku je 

průjezdná bez omezení 

Děti výtvarně zpracovaly 
své představy o tom, jak 

se žilo před sto lety

z hlediska jejího rozsahu, tak 
i objemu. 

Vlastníkem komunikace v uli-
ci Komenského je Jihomoravský 
kraj – Správa a údržba silnic JMK. 
Náměstek hejtmana Jihomorav-
ského kraje pro oblast dopravy 
Roman Hanák potvrdil, že z kraj-
ské pokladny bylo za účelem re-
konstrukce zmíněné komunika-

ce na Starém Blansku uvolněno 
zhruba šest milionů korun. „Kraj 
je v závislosti na svých rozpočto-
vých možnostech připraven pod-
pořit opravy dalšího úseku silnice 
směrem na Brněnskou,“ dodal.

Realizace této akce připadá 
v úvahu v roce 2020, v roce příš-
tím by se měla připravit projek-
tová dokumentace.

ͫ red
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AKCE MĚSTSKÉHO KLUBU DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na měsíc říjen 2018 pro členy MKD 
Blansko

17.10. středa 14:00 h Kreativ

17.10. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

18.10. čtvrtek 14:00 h Klub aktivního čtení

19.10. pátek 13:00 h  KLAS pro aktivní seniory – „Věk je jenom 
číslo“

19.10. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje pan Nesrsta

22.10. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

22.10. pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – Na faře Komenského 
14 – „Kláštery benediktinů v Čechách – jejich 
přínos pro hospodářství, vědu a kulturu“

24.10. středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

25.10. čtvrtek 10:30 h Malování na hedvábí

25.10. čtvrtek 15:00 h  BESIP – Senioři jako účastníci provozu na 
pozemních komunikacích

26.10. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Propast

29.10. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

31.10. středa 14:00 h Kreativ

31.10. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

Na akci, kterou pořádá BESIP, se můžete přihlásit u paní Maulisové 
na tel.: 777 485 839.

Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podobě na 
http:/www.blansko.cz/meu/odbor-skolstvi-kultury/mkd.

Senioři v MKD Blansko přivítali v úterý 25. září 2018 
milé hosty, redaktory Českého rozhlasu Brno, Jarku 

Vykoupilovou, Zdeňka Junáka a Radka Bortlíka. 

» pokračování ze strany 1
» pokračování ze strany 1

Na téma „ Jak se dělá rozhlas“ 
besedovali koncem září s blanen-
skými seniory paní Jarka Vykou-
pilová, redaktorka pořadu Apetyt 
a Interview, herec a moderátor 
Srdcovek Zdeněk Junák a redak-
tor Radek Bortlík.

S  vděčnými posluchači 
z Městského klubu důchodců 

v Blansku se podělili nejen o své 
zážitky z natáčení, ale také z di-
vadelního prostředí a dabingu.

ͫ Marta Gronová 
předsedkyně samosprá-

vy MKD Blansko

Senioři oslavili 1. října svůj 
svátek. Zazpívali jim Eva a Vašek 

Stav povrchu silnice byl v ha-
varijním stavu. Loni ji rozkopali 
plynaři kvůli opravě plynovodu, 
a díky dobré koordinaci prací 
dalších fi rem následně došlo i na 
opravy vodovodu a kanalizace 
včetně přípojek do domů.

Vedení města a zástupci sta-
vební fi rmy Mertastav komuni-
kaci slavnostně otevřeli ve středu 
3. října. „Jsem rád, že otvíráme 

další úsek opravené komunikace 
ve městě, který bude sloužit ob-
čanům,“ uvedl před přestřižením 
pásky starosta města Ivo Polák.

Celková cena díla je 6,228 
milionu korun bez DPH. Město 
Blansko poskytlo dotaci 4,6 mil. 
korun. Stavba trvala od května do 
září a byla ukončena v termínu 
a řádné kvalitě.

ͫ red, foto: S. Mrázek

V úvodu přivítal všechny pří-
tomné ředitel Kulturního středis-
ka města Blanska Jaroslav Jeřá-
bek, který předal slovo vedoucí 
odboru školství, kultury, mládeže 
a tělovýchovy Petře Skotákové.

Aktuální nabídku aktivit 
Městského klubu důchodců před-
stavila předsedkyně samosprávy 
Marta Gronová a poté následo-
valo tolik očekávané kulturní vy-
stoupení v podání Evy a Vaška.

Nechyběli ani zástupci vedení 
města. Pozdravit účastníky oslav 
a popřát jim mnoho zdraví a elá-
nu do dalších let přišli i starosta 

města Ivo Polák spolu s místosta-
rostou Jiřím Crhou.

V hale Dělnického domu byl 
umístěn mobilní stánek VZP, kde 
si senioři mohli nechat změřit 
krevní tlak. Nechyběla ani pre-
zentace kosmetiky AVON nebo 
stánek oddělení sociálních služeb 
s nabídkou Seniorských obálek. 

V rámci doprovodného pro-
gramu mohli příznivci pohybu 
z řad seniorů v dopoledních ho-
dinách vyrazit i na lekci severské 
chůze, která je součástí standard-
ní nabídky aktivit klubu.

ͫ red, foto: S. Mrázek

MKD Blansko
navštívili redaktoři 

Českého rozhlasu Brno 

Po několika měsících prací v ulici Dobrovského 
si tamní obyvatelé mohou konečně 

oddechnout. Ulice je hotová a otevřená. 

Městskou oslavu Mezinárodního dne seniorů město 
uspořádalo prostřednictvím odboru školství, kultury, 
mládeže a tělovýchovy v Dělnickém domě v Blansku. 

Součásơ  akce byla i nabídka doprovodných akƟ vit. 

Město Blansko představilo
svou novou jednotnou vizuální identitu

informační systém v budovách 
úřadu.

Akční plán také ukazuje mož-
nosti jak využít novou vizuální 
identitu a její grafi cké prvky pro 
úpravu městských tiskovin, pro-
pagačních a turistických mate-
riálů a webových stránek. V nové 
vizuální identitě Blanenští již vy-
tvořili první dva propagační ban-
nery, které byly použity u příle-
žitosti Půlmaratonu Moravským 
krasem.

Projekt vytvoření nové vizuál-
ní identity je součástí projektu 
„Město Blansko připravuje svou 
budoucnost“, který je fi nancován 
z výzvy 033 Operačního program 
Zaměstnanost Evropského sociál-

ního fondu. Projekt je naplánován 
na dva roky, celkové způsobilé 
náklady projektu činí cca 4,2 mil.
Kč, z nichž 95 % činí dotace z ESF 
a rozpočtu ČR. 

Zpracování vizuální identity 
je pouze jednou z aktivit tohoto 
projektu, další části jsou zaměře-
ny na zlepšení úrovně komuni-
kace zaměstnanců úřadu s veřej-
ností (klienty úřadu), vzdělávací 
programy na rozvoj zaměstnan-
ců v oblastech jejich působnosti, 
školení pracovníků k posílení ky-
bernetické bezpečnosti a sdílení 
dobré praxe.

Cena za zpracování vizuální 
identity v rámci tohoto projektu 
je 96 tisíc Kč bez DPH.

ͫ red

Příklady způsobů využiơ  nového loga a grafi ckého moƟ vu při prezentaci 
města pro propagační účely.
 Vizualizace: Profesmedia, s. r. o., Hradec Králové

MKD Blansko pocƟ li svou návštěvou (zleva) Zdeněk Junák, Jarka Vykoupi-
lová a Radek Bortlík. Přivítala je Marta Gronová (vpravo).
 Foto: Anna Zřídkaveselá

Průjezdná je
i ulice Dobrovského

Seniorská obálka může 
napomoci v tísni nebo 

v ohrožení zdraví či života
lepšení přednemocniční péče,“ 
vysvětluje Iveta Čípková, vedoucí 
oddělení sociálních služeb.

Na základě spolupráce v pro-
jektu Ministerstva práce a sociál-
ních věcí „Politika stárnutí 
na krajích“ se do distribuce Se-
niorské obálky zapojilo i město 
Blansko. „Důležité je, aby obál-
ka, obsahující kartu s veškerými 
údaji o seniorovi, byla umístěna 
na viditelném a snadno dostup-
ném místě. Obvykle na dveřích 
lednice nebo na vnitřní straně 
vchodových dveřích do bytu,“ 
zdůraznila vedoucí oddělení so-
ciálních služeb.

Senioři za pomoci příbuzných 
nebo svého praktického lékaře 
vyplní do karty základní informa-
ce o svých alergiích, nemocech, 
lécích, jejich dávkování, mohou 
také uvést kontakty na své blízké 
nebo ošetřujícího lékaře. Důleži-
tost jednotlivých kolonek se řídí 

barvami. Nezbytná je také pravi-
delná aktualizace všech údajů na 
kartě, zejména při změnách léků, 
kontaktů nebo po hospitalizaci.

Vyplnění údajů, jako je datum 
narození, zdravotní pojišťovna 
i rodné číslo, napomůže k rych-
lé identifi kaci pacienta. Ne vždy 
totiž mají senioři u sebe doklady, 
ze kterých lze tyto informace oka-
mžitě zjistit. Nelze podceňovat 
ani údaje o případných alergiích 
či o nemocech, kterými senior 
aktuálně trpí, nebo nemocech, 
které prodělal v minulosti.

Kartu si lze stáhnout ve for-
mátu PDF na webu města. Vytiš-
těnou kartu a instrukce k jejímu 
vyplnění získají zájemci také na 
distribučních místech (knihovna, 
Městský klub důchodců, senior-
ské kluby, poskytovatelé sociál-
ních služeb, odbor SOC, odbor 
ŠKOL a podatelna MěÚ Blansko).

ͫ redZtráty a nálezy
Město Blansko oznamuje ná-

lez těchto ztracených či opuš-
těných věcí. Jejich majitelé si je 
mohou vyzvednout na podatelně 
MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 

vždy v pondělí a ve středu od 8 
do 16 hodin.
• mobil, Punkevní jeskyně
• kolo, ulice Fügnerova
• různé klíče.
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„Scházíme se na tomto mís-
tě, abychom společně vysadili 
lípu srdčitou, která je naším ná-
rodním stromem a neofi ciálním 
státním symbolem. Právě tímto 
slavnostním aktem si připomíná-
me vznik Československa a po-
kračujeme v tradici vyjádřit a za-
chovat vzpomínku na zlomové 
události. Symbolicky se scházíme 
nedaleko pomníku obětem Vel-
ké války, slavnostně odhaleného 
v roce 1924, který připomíná, že 
naše republika vznikala ve složité 
válečné době, a jen z našeho měs-
ta její vznik zaplatilo životem na 
osmdesát občanů,“ zaznělo z úst 
starosty Ivo Poláka během jeho 
slavnostního projevu.

Zdůraznil, jak důležité je si 
tyto zlomové události naší his-

torie stále připomínat. „Ať naše 
lípa symbolizuje rok 1918 jako 
pevný základ naší státnosti, ať 

je projevem, vlastenectví, lásky 
a pomoci,“ dodal.

» red

Známou, dodnes viditelnou tradicí se stalo vysazování „Lip svobody“.
Na náměsơ  Svobody nyní roste Blanenská lípa republiky. Foto: S. Mrázek

Místostarosta Jiří Crha letos přišel povzbudit prvňáčky na ZŠ a MŠ Salmově. 
 Foto: J. Franchi

Unikátní na celé věci bylo i odhalení originálního pamětního kamene, který je 
umístěn v bezprostřední blízkosƟ  lípy. Ten bude každému kolemjdoucímu tuto 
slavnostní událost připomínat i v budoucnu. Foto: archiv SENIOR centra

V pořadí čtyřicátý strom, z cel-
kové stovky vysazených po celé již-
ní Moravě, bude současné i budou-

cí generaci obyvatel i návštěvní-
kům domova připomínat 100 let od 
vzniku našeho samostatného státu.

Akci, kterou organizoval Ji-
homoravský krajský úřad, přijela 
osobně podpořit poslankyně PČR 
Lenka Dražilová. Mezi účastní-
ky symbolického aktu zasazení 
lípy srdčité byli i ředitel SENIOR 
centra Blansko Rudolf Krejčíř, 
dále tým zaměstnanců domova 
a hlavně uživatelé služby. Vždyť 
vysazení stromu si nenechala ujít 
více jak třicítka z nich.

Na akci zazněla po slavnost-
ním proslovu paní poslankyně 
a pana ředitele i česká a sloven-
ská státní hymna jako připomín-
ka toho, že před sto lety jsme do 
nové etapy národa vstupovali se 
svými slovenskými sousedy spo-
lečně ruku v ruce.

» Petr Novotný
metodik a sociální pracovník

Park na náměstí Svobody se rozrostl 
o nový strom. Připomíná sto let republiky

Lípa století roste i v zahradě 
SENIOR centra Blansko

Počet nastoupivších prvňáčků letos 
zaznamenal mírný pokles 

Lípu, jakožto symbol naší stoleté republiky, zasadil starosta Ivo Polák 
20. září na náměsơ  Svobody v Blansku. V kulturním programu 

vystoupili členové Skautského střediska Světla Blansko. 

V pátek 7. září tohoto roku jsme byli v SENIOR centru Blansko účastníky 
slavnostního aktu, jaký nemá v historii domova obdoby. V naší zahradě byla 

vysazena pamětní lípa jako připomínka výročí vzniku Československa. 

Do konce srpna tohoto roku došlo oproƟ  výsledkům zápisu žáků 
do prvního ročníku základního vzdělávání pro školní rok 2018/2019 

k dílčím změnám. 3. září nastoupilo do prvních tříd o osm žáků méně, 
než se předpokládalo. Důvodem byl odklad školní docházky. 

Odbor komunální údržby provedl v areálu blanenského hřbitova současně několik akcí. Oprava schodiště přišla 
na 600 Ɵ síc korun, plochy u vstupu na hřbitov na dalších 190 Ɵ síc korun. Blanenšơ  zajisƟ li rovněž vybudování 
nového kolumbária včetně jeho nasvícení, v tomto případě celkové náklady představují částku 641 Ɵ síc korun. 
 Fota: J. Franchi 

Usnesení rady č. 86 ze dne 25.09.2018
Usnesení v plném znění jsou k dispozici na úřední desce, umístěné před 

budovou MěÚ, a na internetových stránkách města Blanska www.blansko.cz.

Rada schvaluje pořadí v seznamu žada-
telů o pronájem bytu platné pro období 
od 01.10.2018 do 31.12.2018.

Rada schvaluje nové znění nařízení 
Rady města Blanska 3/2018, které sta-
novuje plán zimní údržby chodníků.

Rada schvaluje navýšení ceny pro pro-
vozování sběrného střediska odpadů 
na ul. Na Brankách fi rmou FCC Česká 
republika, s. r. o., na r. 2019 o 8 %.

Rada schvaluje návrh cen pro provozo-
vání sběrného střediska odpadů v Hor-
ní Lhotě u Blanska předložený fi rmou 
SUEZ Využití zdrojů, a. s., na r. 2019 
o 8 %.

Rada schvaluje návrh cen na r. 2019 
předložený společností AVE CZ odpa-
dové hospodářství, s. r. o., o 7 %.

Rada schvaluje Ceník pro samový-
robu palivového dřeva s platností od 
01.01.2019.

Rada schvaluje vyřazení pozemních ko-
munikací inventární číslo 819, 431, 409, 
509 z majetku města Blanska.

Rada schvaluje Dodatek č. 8 ke Smlou-
vě o závazku veřejné služby k zajištění 
dopravní obslužnosti města Blanska.

Rada schvaluje zveřejnění záměru od-
prodat část pozemku parc. č. 1117/1 tr-
valý travní porost o výměře cca 105 m2 
v k. ú. Těchov, za účelem využití pozem-
ku v souladu s územním plánem (lokalita 
Češkovice – poblíž hotelu Panorama).

Rada schvaluje zveřejnění záměru změ-

nit smlouvu o výpůjčce č. INV-Výp/8/97/
Ne ze dne 28.09.1998 uzavřenou mezi 
městem Blanskem a SH ČMS – Sbo-
rem dobrovolných hasičů Těchov, IČO: 
65336615, spočívající v aktualizaci celé 
smlouvy o výpůjčce tak, jak je uvedeno 
v materiálu odboru INV (pozemky u KD 
v Těchově).

Rada schvaluje zveřejnění záměru dát 
do výpůjčky část pozemku parc. č. 76/2 
ostatní plocha o výměře cca 45 m2 v k. ú. 
Hořice u Blanska, za účelem přístupu na 
pozemky parc. č. 63, parc. č. 64 a parc. 
č. 60 v k. ú. Hořice u Blanska a za účelem 
úklidu a údržby (k. ú. Hořice u Blanska, 
zahrádkářská lokalita).

Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru odprodat 
část pozemku parc. č. 1324/2 o výměře 
cca 258 m2 v k. ú. Blansko (lokalita Staré 
Blansko, ulice Josefa Lady).

Rada schvaluje znění Dodatku č. 1 ná-
jemní smlouvy č. 2016-INV-Poz-S047/
NS-Mu (pozemek při hlavní komunikaci 
u Dělnického domu v Klepačově).

Rada souhlasí s uzavřením trojstran-
né smlouvy 2018/000304/INV/BF (SÚS 
JMK: 854/2018) mezi „Svazkem vodovo-
dů a kanalizací“ měst a obcí, se sídlem ul. 
17. listopadu 138/14, 680 01 Boskovice, 
IČO: 49468952, Správou a údržbou silnic 
Jihomoravského kraje, p. o. k. se sídlem 
Žerotínovo náměstí 449/3, 602 00 Brno, 
IČO: 700932581 a městem Blanskem 
související s realizací a fi nancováním 
stavby „Blansko – Staré Blansko, vodo-
vod a kanalizace v ulici Komenského“.

Rada posoudila možnosti parkování 
na ulici Pražské u řadových rodinných 
domů, a na základě tohoto posouzení 
souhlasí s instalací parkovacích zábran, 
na dobu neurčitou, na těch parkovacích 
stáních před řadovými rodinnými domy 
na ulici Pražské, která jsou řádně povo-
lena a uvedena do užívání, a to s mož-
ností odvolání souhlasu města v případě 
dopravních kolizí.

Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
ev. č. 2018/001242/INV/DS na veřejnou 
zakázku „Vzduchotechnika – Dělnický 
dům“ a pověřuje starostu uzavřením 
smlouvy s vítězným uchazečem.

Rada schvaluje návrh dodatku č. 2 
smlouvy o dílo č. 2018/001089/INV/DS/
SVO – DODATEK 2 k uzavřené smlouvě 
o dílo č. 2018/001089/INV/DS/SVO na 
veřejnou zakázku: „Blansko, ul. Komen-
ského – Brněnská, veřejné osvětlení“ 
a pověřuje starostu uzavřením dodatku 
č. 2 smlouvy.

Rada schvaluje zatížení části pozemků 
parc. č. 385, parc. č. 381/81 a parc. č. 52/4 
vše v k. ú. Klepačov, věcným břemenem 
– služebností, která spočívá v umístění, 
provozování, opravách a údržbě pod-
zemního komunikačního vedení veřejné 
komunikační sítě včetně práva vstupu 
na tyto pozemky, v rámci stavby: VPIC 
Blansko-Klepačov lok. Na Příhoně, na 
dobu neurčitou, ve prospěch společnosti 
Česká telekomunikační infrastruktura, 
a. s. (dále jen CETIN), Olšanská 2681/6, 
Praha IČO: 04084063, jako oprávněné 
osoby, za jednorázovou úplatu ve výši 
1.000 Kč + platná sazba DPH.

O odklad plnění školní do-
cházky žádá při zápisu rok od 
roku stále více zákonných zá-
stupců. Zatímco v loňském roce 

jich bylo dvaadvacet, letos svého 
práva využilo pětatřicet žadatelů.

„Zapsáno bylo celkem dvě 
stě padesát osm dětí, z nichž os-

madvacet nemá trvalé bydliště 
v Blansku, tři děti byly mladší šes-
ti let, nechybělo ani osmnáct dětí 
cizích státních příslušníků. Do 
školních lavic letos nakonec po-
prvé usedlo dvě stě třináct žáků 
v celkem deseti třídách,“ upřesnil 
místostarosta Jiří Crha.

„Zatímco v loňském roce na-
stoupilo do prvních tříd dvě stě 
dvacet pět žáků, letos jich bylo 
o dvanáct méně. Nicméně celko-
vý počet žáků blanenských škol 
bude přesto nadále mírně stou-
pat. Stále více žáků totiž do škol 
nastupuje, než odchází absolven-
tů 9. ročníků,“ dodal.

Spádový obvod škol pak 
v rámci města dodrželo o něco 
více uchazečů než v předešlých 
letech. Letos to bylo padesát sedm 
procent uchazečů, zatímco vloni 
jen jednapadesát procent.

ͫ red

Výtvarná dílna pro rodiče s dětmi s lektorkou Lenkou Burešovou, ve které se kouzlilo ve tmě a vytvářely se 
fotogramy, proběhla v Galerii města Blanska ve středu 3. října. Šlo o jednu z doprovodných akcí, které galerie 
pořádá v rámci probíhající výstavy „V toku času“ .  Foto: S. Mrázek 
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Na brněnské konzervatoři…
Kunc ovšem patřil také k vý-

znamným organizátorům kultur-
ního života, a díky tomu navázal 
kontakt s celou řadou známých 

jmen. Přátelsky se stýkal třeba se 
spisovatelem Janem Herbenem, 
dramatikem Jiřím Mahenem 
nebo architektem Dušanem Jur-
kovičem.

Za zmínku jistě stojí i to, že 
po vzniku republiky Kunc pů-
sobil necelý rok v pražském Ná-
rodním divadle jako korepetitor 
pod tehdejším šéfem opery Kar-
lem Kovařovicem (1862–1920). 
Už v roce 1919 mu však bylo Ja-
náčkem nabídnuto místo tajem-
níka a profesora skladby na právě 
vznikající brněnské konzervatoři, 
a tak se Kunc vzdal svých diri-
gentských ambicí a nabídku na 
návrat do Brna přijal.

Brněnská konzervatoř vznik-
la v roce 1919 právě z původní 
varhanické školy na základě Ja-
náčkova promyšleného návrhu. 
Janáček se také stal nejen jejím 
zakladatelem, ale i prvním umě-
leckým ředitelem.

Již od počátku na brněnské 
konzervatoři působili význam-
ní pedagogové. Kromě Kunce 
jmenujme např. další Janáčkovy 
studenty Viléma Petrželku či Jo-
sefa Blatného. Konzervatoř byla 
v roce 1920 zestátněna a od roku 
1923 se Jan Kunc stal jejím ředi-
telem. V čele konzervatoře stál 
pak téměř celé čtvrtstoletí až do 
roku 1945.

Je třeba přiznat, že povinnosti 
spojené s řízením konzervato-
ře jej stály samozřejmě spoustu 
času, který by jinak mohl věnovat 
vlastní tvorbě. Ale jeho působi-
štěm nebyla jen brněnská kon-
zervatoř. V meziválečném ob-
dobí vykonával rovněž funkci 
odborného inspektora hudební 
a dramatické školy pro Sloven-
sko v Bratislavě (1926), byl or-

ganizátorem hudebního oddělení 
Výstavy soudobé kultury v Brně 
(1928) a od roku 1921 byl jmeno-
ván dopisujícím a později i řád-
ným členem České akademie věd 
a umění.

…i na JAMU
Za německé okupace byl Kunc 

předsedou Klubu moravských 
skladatelů a svými statečnými 
postoji si všeobecně získal vel-
ký respekt. V roce 1947 byl pak 
nakrátko jmenován děkanem na 
Janáčkově akademii múzických 
umění, kde rovněž vyučoval kom-
pozici.

Od roku 1948 do roku 1954 
završil svou dráhu jako profesor 
na Pedagogické fakultě Masa-
rykovy univerzity, kde předná-
šel hudební formy a teoretický 
kontrapunkt. Za své celoživotní 
dílo byl v roce 1958 vyznamenán 
Cenou osvobození města Brna 
a vláda jej jmenovala zaslouži-
lým umělcem. Zemřel 11. 9. 1976 
v Brně a je pochován na Řečko-
vickém hřbitově.

Iniciátorem vzniku Kuncovy 
blanenské busty a také pamět-
ní desky v rodné Doubravici se 
následně stal jeden z jeho žáků, 
již zmíněný skladatel, sbormis-
tr a muzikolog Zdeněk Zouhar 
(1927–2011).
(Pokračování příště)

Přehled použité literatury a in-
ternetových zdrojů bude uveden 
v poslední části čtyřdílné série. 

ͫ Jiří Kučera

„Posláním hnutí je podporo-
vat rozvoj osobnosti dětí a mla-
dých lidí, jejich duchovních, 
mravních, intelektuálních, so-
ciálních i tělesných schopností. 
Cílem je připravenost jedince 
plnit povinnosti k sobě samým, 

bližním, vlasti, přírodě a celému 
lidskému společenství,“ defi nuje 
skauting wikipedia.

O naplňování tohoto poslání 
se celý život snaží i vůdce blanen-
ského střediska Světla Jan Poří-
zek, zvaný Bobr. Svou přezdívku 

si nevybral sám, její význam ale 
přesně vystihuje jeho osobnost. 
Jan Pořízek je totiž stavař, po celý 
život se netají láskou ke dřevu 
a věnuje se budování konstrukcí 
především z tohoto přírodního 
materiálu.

Když je bobr sám, je prý ne-
bezpečný. To se ale Janu Pořízkovi 
nemůže stát. Obklopuje se stále 
svými skauty, bez kterých by se 
cítil ztracený. „Mezilidské vztahy 
jsou nesmírně důležité a musíme 
je stále živit. Bez množství bratrů 
a sester bych nebyl nic. A čím víc 
jich je, o to je radostnější,“ vysti-
hl svou životní fi lozofi i Pořízek.

Ačkoli byl dříve Černým bob-
rem (pozn. red.: původně měl to-
tiž bujný černý plnovous, který se 
postupem času zabarvil dostříbr-
na, přídomek „černý“ tak ztratil 
smysl), dnes ho každý zná pouze 
jako Bobra.

Jan Bobr Pořízek však není 
pouze vůdcem skautů, fi lmový 

dokument prozrazuje, že je rov-
něž hudebně nadaný. Řadu let 
působil jako varhaník, málokdo 
možná také ví, že se věnoval ho-
keji. Po absolvování vysokoškol-
ského studia byl nucen se živit 
jako zámečník. Později se stal 
vedoucím stavebního úřadu, po 
dvanácti letech se ale dal na uči-
telskou dráhu na letovické sta-
vební průmyslovce.

Největší a celoživotní vášní 
však zůstává skaut. Na letních 
táborech učí děti trpělivosti 
a schopnosti sžít se s přírodou. 
Pro své bratry a sestry zůstává 
vzorem. V Blansku společně ob-
novili tradici klapaní, v advent-
ním čase předávají na blanenské 
radnici betlémské světlo. To je 
jen malý výčet aktivit, kterým 
se skauti v průběhu roku věnují.

Víc už prozradí fi lm samotný...
ͫ Jana Franchi

Jan Kunc:
Víc než jen tvář muže z kamenné busty (III. díl) 

V rámci seriálu o památkách a památnících ve městě Blansku, věnovaných osobnostem dnešní generaci 
ať už více, či méně známým, se budeme věnovat také postavě Jana Kunce.

Třeơ  ze čtyř dílů článku Jiřího Kučery vám přinášíme právě dnes.

Premiéra fi lmu o Janu Bobrovi Pořízkovi, vedoucím Skautského střediska Světla Blansko, se uskutečnila 
ve čtvrtek 20. září. Další snímek z cyklu Živá paměť o významných blanenských osobnostech autorů 

Jana a Radka Popelkových přilákal rekordní počet diváků. V Kině Blansko se jich sešlo na pět set. 

Jediné místo v blanenském kině nezůstalo v den premiéry prázdné. Sní-
mek bude později volně k dispozici na serveru YouTube a na webu města.
  Foto: S. Mrázek

Společná fotografi e Jana Kunce (vpravo) s Leošem Janáčkem a Karlem Ko-
vařovicem.  Zdroj: wikipedia.org

Jedná se o místní komunikace 
v Blansku, ul. Čapkovu a Sušilo-
vu na pozemcích parc. č. 745/15, 
728/3, 712/46, 712/40 v katastrál-
ním území Blansko:
•  ul. Čapkova, vozidlová komu-

nikace, od bytového domu č. p. 
1 626, Čapkova 12 po křižovatku 
s ul. Sušilovou, v délce cca 320 m, 

•  ul. Čapkova, chodník – pěší ko-
munikace, od bytového domu 
č. p. 1 626, Čapkova 12 po ko-
nec, v délce cca 62 m, 

•  ul. Sušilova, chodník – pěší ko-
munikace, podél ul. Sušilovy 
v délce cca 93 m, od křižovatky 
s ul. Čapkovou. 

Stavební práce budou prová-
děny za částečné uzavírky silnič-
ního provozu (pouze překop před 
objektem č. p. 1 941, Čapkova 22, 
a podélný zásah před rodinným 
domem č. p. 2 177, Čapkova 12d, 
budou prováděny za úplné uza-
vírky silničního provozu po dobu 
max. pěti dní) a za úplné uzavír-

ky pěšího provozu na pěších ko-
munikacích (pohyb pěších bude 
zajištěn v koridorech vymezených 
stavbou).

Zhotovitel stavby je MER-
TASTAV, s. r. o., IČO: 26247461, 
Štěpánovská 1176, 666 02 Před-
klášteří.

ͫ odbor stavební úřad 

Skauting mě naplňuje, doporučil bych ho všem, 
říká Jan Bobr Pořízek

Obyvatelé Čapkovy ulice se musí připravit na dopravní omezení 

Blanensko bylo v letošním roce označeno jako nejsušší 
oblast Moravy. V této souvislosƟ  se lidé nejen z Blanska, 

ale i okolních obcí stále častěji ptají, zda se může stát, 
že nebude stačit pitná voda a jak je na to VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s., jako největší provozovatel 

vodovodů a kanalizací v regionu, připravena. 

V průběhu provádění prací na rekonstrukci plynovodů ve městě Blansku došlo v Čapkově ulici od 1. října 
k dopravnímu omezení. Práce potrvají do poloviny prosince tohoto roku. Vyžádají si uzavírky. 

Letošní léto potvrdilo 
důležitost investic

do vodovodů

Podle ředitele boskovické di-
vize VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTI, a. s., Petra Fialy, 
jsou domácnosti a fi rmy v okrese 
Blansko zásobovány pitnou vo-
dou pouze z podzemních zdrojů, 
jejichž hladina v drtivé většině 
v letošním horkém létě postupně 
stále klesala. Na řadě míst okresu, 
především na Boskovicku, bylo 
proto nutné přistoupit k naváže-
ní vodojemů cisternami, aby lidé 
nezůstali úplně bez vody. Nave-
zeny tak byly více než tři miliony 
litrů vody.

Situace města Blanska je mno-
hem více komfortnější, protože 
jeho výhodou je jeho napojení 
na skupinový vodovod, který při-
vádí do města vodu z velkokapa-
citních zdrojů ze Spešova, Lažan 
i z Velkých Opatovicích. Tento 
páteřní vodovod byl v minulých 
letech Svazkem vodovodů a ka-
nalizací zrekonstruován za více 
než 300 milionů korun, čímž se 
obnovila nejdůležitější vodovod-
ní páteř na okrese. Právě délka, 
dostatečná kapacita vodovodu 
a jeho napojení na tři různé vel-
kokapacitní zdroje umožňuje vo-
dárenským pracovníkům v pří-
padě nedostatku vody v jednom 
z nich využít i pro vzdálenější 
oblasti jiný zdroj pitné vody. To 
může pomoci nejen v době sucha, 
kdy je v některém zdroji méně 
vody, ale například i při náhlém 
znečištění zdroje, rozsáhlé poruše 
nebo jiném problému.

I z těchto důvodů se snaží VAS 
napojovat na skupinové vodovo-
dy co nejvíce obcí. Této možnosti 
nedávno využily například Ost-
rov u Macochy, Okrouhlá, Pamě-
tice, Cetkovice a další. Napojení 
na skupinový vodovod Blansko 
by mělo brzy také zlepšit záso-
bování obyvatel vodou v obcích 
Vavřinec a Veselice. V neposlední 

řadě se podařilo napojit desítky 
vodojemů na centrální dispe-
čink VAS, takže dodávka vody 
v těchto lokalitách je pod kont-
rolou 24 hodin denně a v přípa-
dě úbytku vody mohou pracov-
níci VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTI, a. s., reago vat 
prakticky okamžitě. Aktuálně 
je také vydáno stavební povole-
ní a podána žádost o dotace na 
rozsahem největší projekt tohoto 
druhu s názvem „Pitná voda Je-
dovnicko“. Ten řeší rekonstruk-
ci úpravny vody v Jedovnicích 
a rozšíření vodovodu do okolních 
obcí, jako jsou Lažánky, Lipovec 
nebo Holštejn, a propojení jedov-
nické soustavy s blanenskou.

Zároveň investuje VODÁ-
RENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČ-
NOST, a. s., ročně desítky mi-
lionů korun do obnovy dalších 
důležitých a poruchových vodo-
vodů v mnoha lokalitách, čímž se 
podařilo snížit ztráty vody v síti 
na polovinu. To znamená, že pro 
uspokojení potřeb odběratelů po-
třebuje VODÁRENSKÁ AKCIO-
VÁ SPOLEČNOST, a. s., z vod-
ních zdrojů vyrobit daleko méně 
vody než dříve, což je samozřej-
mě zejména letos podstatné. Kdy-
by byly ztráty vody v po trubích 
na úrovni před pěti lety, situace 
by v regionu byla obecně daleko 
horší a v některých lokalitách by 
došlo ke kolapsu.

V souhrnu se u všech těch-
to typů potřebných akcí jednalo 
o stamilionové investice a nákla-
dy, které mimo jiné samozřej mě 
ovlivnily i cenu vody. Je důležité 
si uvědomit, že kdyby tyto akce 
realizovány nebyly, situ ace by 
dnes byla podstatně kompliko-
vanější.

ͫ Iva Šebková
Ɵ sková mluvčí VODÁRENSKÉ 
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s.

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah, 

vinylu a PVC včetně dodávky materiálu

Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz
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VÝSTAVY
do 25.10., Zámek Blansko 
Blansko před sto lety aneb Jak žili naši 
prarodiče
Výstava vítězných prací výtvarné soutěže 
pořádané uměleckým centrem ART-TEP.  
Akce se koná pod záštitou starosty města 
Ivo Poláka. Více v článku na straně 2.

do 28.10., Galerie města Blanska 
Výstava: V toku času
Výstava se věnuje kulturní a společenské 
scéně Blanska v rozmezí let 1945–1989 
s přesahy do současnosti. Archivním způ-
sobem mapuje činnost divadelních nebo 
pěveckých spolků, literárních soutěží, 
amatérské fi lmové a fotografi cké tvorby, 
ale i prezentaci výtvarného umění, kaž-
dodenního života ve městě a působení 
zdejších osobností kultury. Akce se koná 
u příležitosti 100. výročí od vzniku Čes-
koslovenské republiky.

do 31.10., v ulicích Blanska 
Externí panelová výstava Blansko v pro-
měnách času
Doprovodná externí výstava v ulicích 
města Blanska k výstavě 10 × 10 let – 
Ohlédnutí za posledním stoletím na 
Blanensku.
Výstava zachycuje proměnu vybraných 
zajímavých míst v centru města v uply-
nulých dekádách.

do 02.11., Muzeum Blanenska 
10 × 10 let – Ohlédnutí za posledním 
stoletím na Blanensku
Výstava představuje zásadní společen-
ské, průmyslové a obchodní, politické 
a kulturní události z regionu, ke kterým 
od roku 1918 do současnosti došlo. Akce 
se koná u příležitosti 100. výročí vzniku 
Československé republiky.

do 02.11., knihovna 
Salon blanenských výtvarníků
Svoji práci vám představí několik, zpra-
vidla amatérských, ale i profesionálních 
umělců. Přijďte si k nám odpočinout po 
celotýdenním shonu a načerpat energii 
z vystavovaných obrazů.

do 12.11., Galerie Jonáš 
Helena Puchýřová – VYSOČINA V OB-
RAZECH
Výtvarná tvorba Heleny Puchýřové je 
inspirována půvabem kraje, kde se na-
rodila a stále se do něj vrací. Významný 
je také vliv rodinné tradice. Mezi jejími 
díly nalezneme také řadu zátiší, převážně 
květinových, vzácně i portrétů. Centrem 
její pozornosti ale stále zůstává krajina 
Vysočiny s okouzlující proměnlivostí 
nálad, se zajímavými barevnými prvky, 
s dalekými horizonty a hloubkou oblohy 
vysoko nad krajem. 

do 25.11., Muzeum Blanenska 
Fenomén Igráček
Výstava umožňuje návštěvníkům nahléd-
nout pod pokličku Igráčkova životního 
cyklu i jeho podob. K výstavě, přístupné 
v otevírací době muzea, bude připrave-
na tvořivá dílna. Svou premiéru budou 
mít na výstavě dva regionální Igráčci. 
Uhádnete jací?

KINO
Pokladna je otevřena hodinu před předsta-
vením. Vstupenky si můžete rezervovat na 
www.kinoblansko.cz. Pokud není uvedeno 
jinak, fi lmy jsou uváděny v původním znění 
s českými titulky. Představení označená „Fil-
mový klub“ jsou přístupná i nečlenům fi lmo-
vého klubu. Změna programu vyhrazena.

17.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
DOMESTIK
Roman je vrcholový cyklista, který se 
zotavuje ze zranění pomocí náročného 
cvičení a přísné životosprávy. Aby zlepšil 
svůj výkon, spí dokonce v kyslíkovém sta-
nu, který si nechal postavit v ložnici. Mi-
nimalistická studie rozpadu těla a vztahu 
v debutu Adama Sedláka, který byl v roce 
2015 oceněn Filmovou nadací prvním 
místem za nejlepší nerealizovaný scénář. 
ČR / 117 minut / do 12 let nevhodný.

18.10.–19.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
ZLÝ ČASY V EL ROYALE 
Sedm podivných cizinců, každý s vlast-
ním tajemstvím, se setkává v hotelu El 
Royale, který má vlastní temnou minu-
lost. Hvězdně obsazený mysteriózní kri-
mithriller. USA / 140 minut / do 15 let 
nepřístupný.

20.10.–21.10. v 15:00 h, Kino Blansko 
PRINCEZNA A DRÁČEK 
Když se princezna Barborka toulá tajnými 
komnatami hradu, nalezne magickou kni-
hu. Ta ji přenese do říše zázraků plné no-
vých dobrodružství a zvláštních stvoření. 
Rusko / 75 minut / přístupný / česká verze.

20.10.–21.10. v 17:30 h, Kino Blansko 
ČARODĚJOVY HODINY
Objevte dům, kde vládnou kouzla. Dese-

tiletý chlapec Lewis se po nenadálé udá-
losti odstěhuje do tajemného panského 
sídla svého strýce Jonathana. Strýce i jeho 
sousedku si brzy oblíbí. V domě se však 
dějí podivné věci, strýček i jeho sousedka 
totiž ovládají magii. USA / 105 minut / 
přístupný / česká verze.

20.10.–21.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 
Charismatický cynik Karel Král (Jiří 
Langmajer) dostane výpověď a na jeho 
místo je dosazena mladá šéfredaktor-
ka Leona (Táňa Pauhofová). Karel vy-
řeší problémy po chlapsku – společně 
s kamarádem Čestmírem (Matěj Hádek) 
se opije a v dobrodružné noci si přeje, 
aby se stal ženou, protože ženy to mají 
snazší. Ráno Karel zjistí, že se stal že-
nou. Ovšem pouze fyzicky. Karel se jako 
Karla (Anna Polívková) musí vyrovnat 
nejen s novým vzhledem, ale hlavně se 
naučit fungovat v ženském těle a zjistit, 
zda to mají ženy opravdu snazší? ČR /
95 minut / přístupný.

22.10. v 17:30 h, Kino Blansko 
Představení pro seniory – PO ČEM 
MUŽI TOUŽÍ
ČR / 95 minut / přístupný.

22.10.–23.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
HOVORY S TGM
Toho dne na podzim roku 1928 jsou dva 
symboly československé demokracie 
na vrcholu, stejně jako celé Českoslo-
vensko. Jejich kniha je konečně hotová. 
Karel Čapek proto vyhledá v zámecké 
zahradě prezidenta Masaryka a chce 
mu nabídnout část honoráře za knihu 
jejich hovorů, která vzniká k 10. výro-
čí stále mladé republiky. Prezident ale 
není v dobrém rozmaru, jeho dcera mu 
totiž zakázala knihu vydat. ČR / 80 mi-
nut / přístupný.

24.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
Filmový klub – JACK STAVÍ DŮM
Pro sériového vraha Jacka je každé zabití 
uměleckým dílem. Své temné mistrov-
ství se snaží během let vybrousit k do-
konalosti. I přes jeho vysokou inteligen-
ci se policie pomalu přibližuje, zatímco 
Jack víc a víc riskuje na cestě k dokonalé 
vraždě. Dánsko / 155 minut / do 18 let 
nepřístupný.

25.10. ve 20:00 h, Kino Blansko (s titulky)
26.10.–27.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
(s dabingem)
JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASA-
HUJE 
Když je svět v ohrožení a tajná služba 
paralyzovaná, vrací se na scénu Johnny 
English. Dokáže muž, pro kterého jsou 
zmatky, chyby a omyly základním pra-
covním nástrojem, obstát i v moderním 
světě? Jistý geniální počítačový hacker 
odhalil identitu všech  aktivních  agentů  
britské  tajné  služby. Johnny English je 
tím jediným, kdo svou zemi může za-
chránit. USA, Francie, Velká Británie / 
88 minut / přístupný.

27.10. v 15:00 h, 17:30 h, Kino Blansko 
28.10. v 15:00 h, Kino Blansko 
KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA
Barborka s Tomíkem tráví prázdniny 
u babičky a dědy v kovárně pod Dračí 
skálou, kde ze všech sil pracuje i netradič-
ní pomocník dvouhlavý dráček Čmoudík. 
Jednou, když se děti chystají přespat v jes-
kyni společně s dráčkem, objeví na zdi 
jeskyně starou mapu a Čmoudík, jehož 
jedna hlava mluví česky a druhá sloven-
sky, začíná vyprávět napínavý příběh. ČR 
/ 99 minut / přístupný.

28.10. v 17:30 h, Kino Blansko, (s dabin-
gem) 
JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASA-
HUJE
USA, Francie, Velká Británie / 88 minut 
/ přístupný.

28.10.–29.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI 
Zábavná komedie o obyčejné maloměst-
ské rodině, jako je každá druhá. Seznamte 
se a uvidíte, jak se její členové nebezpečně 
podobají vám či vašemu okolí. Syn Marko 
spěje k tomu být úspěšným zločincem. 
Obětí jeho přepadení se stane jeho vlast-
ní matka. Dcera Karin je sebevědomá 
a své půvaby využívá jen, co to jde. Matka 
Anna zase ujíždí na slevových portálech, 
výhodných nákupních akcích a soutěžích. 
Otec je dopravním revizorem. Život mu 
shodou náhod umožní zažít pár minut 
slávy. ČR / 90 minut.

29.10. v 17:30 h, Kino Blansko 
KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA
ČR / 99 minut / přístupný.

30.10.–31.10. ve 20:00 h, Kino Blansko 
HALLOWEEN
Jmenuje se Michael Myers, nosí bílou 
masku a v ruce nůž. Pokud ho potkáte 
na Halloween, bude to asi poslední den 
vašeho života. Slavná hororová série prá-
vě píše svou poslední kapitolu. USA /
109 minut / do 15 let nepřístupný.

DALŠÍ AKCE
do 27.10. v 9:00 h, kostel sv. Martina 
Měsíc věží a rozhleden
Věž kostela sv. Martina v Blansku, každou 
sobotu v čase 9:00–12:00 a 13:00–16:00 h. 
Každoroční celorepubliková akce, která 
láká návštěvníky vyhlídkových míst k je-
jich podzimní návštěvě. Průvodcovství 
zajišťuje Střední škola cestovního ruchu 
a gastronomie, s. r. o., Blansko.

17.10. v 9:00 h 
Sbírka Bílá pastelka
Celonárodní veřejná sbírka Bílá pastelka 
u příležitosti Mezinárodního dne bílé 
hole. Její výtěžek podpoří speciální služby 
pro těžce zrakově postižené poskytované 
v celé ČR. Pořadatelem sbírky je Sjedno-
cená organizace nevidomých a slabozra-
kých ČR, zapsaný spolek (SONS ČR, z. s.). 
Více v článku na str. 8.

17.10. v 18:00 h, Galerie města Blanska 
Koncert ženského sboru Píseň
Doprovodný program k aktuální výstavě 
V toku času. 

18.10. v 16:30 h, klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Proč děti zlobí a co je zlobení
Besedou vás provede Mirka Hlaváčko-
vá. Už jste si někdy řekli, že vaše dítě/
děti zlobí? A co to zlobení vlastně je? Co 
nám děti sdělují svojí, pro nás z nějakého 
důvodu neakceptovatelnou reakcí/cho-
váním? Dá se s tím něco dělat? Aktivita 
je podporována z dotačního programu 
MPSV Rodina. Příspěvek na materiál 
40 Kč. Hlídání děti zajištěno.

18.10. v 18:00 h, Muzeum Blanenska 
Podzim s archeologií: Raně středověké 
zpracování železných rud ve střední 
části Moravského krasu – archeologie 
& experimenty
Přednáška v rámci akce Podzim s archeo-
logií. Přiblíží informace získané v průbě-
hu archeologických výzkumů i experi-
mentálních taveb. Přednáší Ondřej Merta 
z Technického muzea v Brně.

18.10. v 18:30 h, Hospůdka Na Točně na 
Těchově, Blansko-Těchov 
Postel Hospoda Kostel
Talk show se Zbigniewem Czendlikem, 
v průběhu které dojde na vyprávění pří-
běhů z jeho života osobního i jiného, po-
daných humorem jemu vlastnímu. Vstu-
penky jsou v předprodeji v hospůdce Na 
Točně na Těchově za 200 Kč, na místě 
budou za 230 Kč. Rezervace na e-mai-
lu jana.skotak@seznam.cz nebo na tel. 
724 266 931.

18.10. v 19:00 h, Zámecká Sýpka Blansko 
Řízená degustace portugalských vín
V ceně degustace 250 Kč je zahrnuta 
ochutnávka 10 vzorků vína s odborným 
výkladem a malé občerstvení v příjem-
ném prostředí. Po skončení degustace 
bude možné si ochutnaná vína zakoupit. 
Závazné potvrzení účasti a rezervace na 
degustaci s uvedeným počtem účastníků 
zasílejte na e-mail info@ubrazdu.cz nebo 
k.brazdova@centrum.cz.

19.10. ve 20:00 h, Klub Gauč Blansko, 
Smetanova 6 
February – tryo – Čau Česko
Společný koncert ostravské post-indie 
kapely, slučující prvky shoegaze, post-
-punku a post-rocku, blanenské trojice, 
hrající alternativní pop rock, a osobité 
brněnské DIY elektro-duo, které volně 
navazuje na beckovské spojení důvtipné 
elektroniky a rozvrzaných kytar. 

20.10. v 8:30 h, Mateřské centrum Paleček, 
K. J. Mašky 2 
Bazárek zimního oblečení a potřeb 
pro děti
V pátek mezi 18:00 až 19:00 hod. prodá-
vající přinesou věci k prodeji. V sobotu od 
8:30 do 10:30 hod. se koná prodej obleče-
ní, od 12:00 do 12:30 hod. proběhne výdej 
neprodaných věcí a peněz. Na všechny 
bazárky můžete nosit hračky, pomůcky 
pro děti a těhotenské oblečení. Více zde: 
https://palecek.webnode.cz/bazarek/.

20.10. v 9:00 h, Muzeum Blanenska 
Řemeslný kurz: Výroba štípané in-
dustrie
Přijďte si vyzkoušet, jak si lovci a sběrači 
z doby kamenné vyráběli technikou ští-
pání nástroje z pazourku a dalších ka-
menných surovin. Každý z účastníků si 
během kurzu vytvoří sadu vlastních štípa-
ných artefaktů, které si odveze. Minimální 
věk účastníků je 15 let, maximální počet 
účastníků 8, cena 500 Kč/os. Lektor: Petr 
Zítka. Akce proběhne v rámci Meziná-
rodního dne archeologie.

20.10. v 10:30 h, knihovna 
Medvídek Wrr
Znáte ten pocit, když se začtete do knihy 
a její příběh vás zcela pohltí? Tak přesně 
tohle se stalo i medvědovi Wrr. V otluče-
né krabici od bot se dostane do zdánlivě 
opuštěné továrny, ve které vznikají knihy. 

Začte se do knihy a začne bojovat za zá-
chranu celého knižního světa. Podaří se 
mu porazit všechny padouchy?

20.10. v 19:00 h, Hospůdka Na Točně na 
Těchově, Blansko-Těchov 
Podzimní minifesťák na Těchově
Výborné pivo, velký výběr kvalitních 
rumů a super kapely Prasklý Bachor, 
Od ucha k uchu a KARLOVY HRAČ-
KY. Vstupné v předprodeji 120 Kč, na 
místě 140 Kč. Předprodej v Hospůdce Na 
Točně na Těchově, rezervace na e-mailu 
jana.skotak@seznam.cz.

21.10. ve 13:00 h, Čajovna a klub ULITA, 
Boženy Němcové 2a 
Šnečí stezka
3. ročník Šnečí stezky bude zaměřený 
na povolání. Přijďte si se svými dětmi 
vyzkoušet všemožná povolání na našich 
stanovištích s úkoly a aktivitami pro hravé 
a zvídavé. Na konci vás čeká občerstvení 
i odměna. Start, konec i celkové zázemí 
je na Ulitě, možnost si zde zahrát Kubb, 
Petanque, Molky, ringo, deskovky, bude 
zde oheň na opékání párků a teplý čaj. 
Akce se koná za každého počasí. Star-
tovné zdarma.

24.10. v 17:00 h, Galerie města Blanska 
Promítání dokumentárního filmu 
o městě
Doprovodný program k výstavě V toku 
času. Promítání dobového dokumentár-
ního fi lmu Historie a současnost okresu 
Blansko z fi lmového pásu a promítačky 
na 16mm fi lm.

24.10. v 18:00 h, Čajovna a klub ULITA, 
Boženy Němcové 2a 
Snow fi lm fest
Letos se můžete těšit na kajakářskou expe-
dici za vysněnou řekou v Grónsku, mrazi-
vý sólo přejezd Aljašky na kole a hledání 
prašanu na Balkáně. A potom třeba taky 
na sondu do života profesionálního spor-
tovce, surfařskou grotesku nebo návrat po 
letech do Laponska. Vstupenky je možné 
rezervovat na e-mailu: t.khyrcentrum.
cz. Více informací na webu a facebooku 
Ulity. Vstupné: 90 Kč, snížené (děti, dů-
chodci) 60 Kč

24.10. v 18:00 h, Dělnický dům 
Taneční: První prodloužená kurzu A

25.10.–26.10., Muzeum Blanenska 
Koncert: Sto let hudby
Hudební program ZUŠ. Akce se koná 
u příležitosti 100. výročí od vzniku Čes-
koslovenské republiky.

25.10. v 8:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy s rybou na talíři
Opět nebude chybět vozidlo Ryba na talíř 
a kuchař připravující nejoblíbenější re-
cepty: Pstruh na víně a Kapří hranolky. 
Akce potrvá do 16 hodin.

25.10. v 10:00 h, klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b 
Sladění pracovního a rodinného života
Beseda vedená psychoterapeutkou Mar-
celou Blažkovou. Cílem programu je po-
moci účastníkům lépe zvládat stres pro-
střednictvím různých technik. Je zaměře-
ný na míru vztahu k sobě a druhým. Pro 
děti je přichystaný doprovodný program. 
Aktivita je podporována z dotačního pro-
gramu MPSV Rodina. Příspěvek na ma-
teriál 40 Kč.

25.10. v 17:00 h, knihovna 
Čeští prezidenti ve srovnávací perspek-
tivě + Miloš Zeman: Příběh talentova-
ného pragmatika v bonmotech
Přednáška pro studenty středních a vy-
sokých škol a dospělé. Přednáší profesor 
Lubomír Kopeček. Málokterý politik vy-
volává tak silné emocionální reakce jako 
Miloš Zeman. Dělá to cíleně a baví ho to. 
Má jak četné vášnivé odpůrce, tak nad-
šené příznivce. Přijďte si poslechnout 
jeho životní příběh bez příkras a zatajo-
vání skutečností. Akce je realizována za 
fi nanční podpory Ministerstva kultury 
ČR a proběhne v rámci projektu oslav 
100. vý roč í  vzniku Č eskoslovenské  re-
publiky.

25.10. v 18:00 h, Dělnický dům 
Taneční: První prodloužená kurzu B

26.10. v 19:30 h, Dělnický dům 
Halloween na Dělňáku

27.10., V&R Vinárna Svitava 
Koncert rockové kapely Prozatím

27.10. v 9:00 h, Dolní Lhota 216 
Celodenní kurz výživového poradenství
Chcete změnu? Nebaví vás zaběhlý stere-
otyp? Přijďte si rozšířit základní znalosti 
v oblasti racionální výživy (vyvážené stra-
vy). V jednotlivých kapitolách se dozvíte 
více o životním stylu, stravování, upevňu-
jící zdraví, předcházející zejména civili-
začním chorobám, vedoucí k harmonizaci 
těla po všech stránkách. Rezervace nutná 
předem na tel: 605 300 835 či na e-mailu: 
pajapodlouckova@seznam.cz. Bližší info 
na www.zdravevestrave.cz.

27.10. v 19:00 h, Statek Samsara, Klepačov 
236, Blansko-Klepačov 
Řízená degustace prémiových vín Wim-
bledon

28.10. ve 14:00 h, kostel sv. Martina 
Slavnostní výstup na věž s vlajkou
Slavnostní výstup na vyhlídková mís-
ta a mávání českou vlajkou. Program za 
účasti významných hostů doprovodí do 
16 hodin věžní kavárnička a studentská 
expozice ke 100. výročí založení repub-
liky. Vstup pro návštěvníky zdarma. Pro-
gram i průvodcovství zajišťuje Střední 
škola cestovního ruchu a gastronomie, 
s. r. o., Blansko. 

28.10. ve 14:00 h, Divišova 45 
Ukončení sezony na LGB železnici
Poslední letošní ježdění na blanenské 
LGB železnici. Akce se koná za příznivého 
počasí od 14:00 do 17:00 hodin.

28.10. v 16:30 h, 18:00 h 
Vzpomínka na 28. říjen 1918
09:30 h MIKEŠ – hudební představení 
ZUŠ na motivy příběhu J. Lady v Dělnic-
kém domě. 16:30–17:15 h Položení věnců 
k památníku na nám. Svobody, proslov 
zástupců města a pozvaných hostů, účast 
skautů, hudební doprovod. 18:00–19:30 h 
Slavnostní koncert Czech Virtuosi a smí-
šeného pěveckého sboru Rastislav v Děl-
nickém domě.

29.10. v 10:00 h, knihovna 
Podzimní tvoření pro děti
Tvůrčí výtvarná dílna pro děti od 3 let. 
Vstup volný.

SPORT
20.10. v 9:00 h, 10:15 h, 11:30 h, Sportovní 
hala Údolní 10 
Florbal: Blansko – Boskovice, Telnice
Elévové
09:00 FBO Orel Boskovice – FBK At-
las Blansko
10:15 FBK Atlas Blansko – FBO Orel 
Boskovice B
11:30 FBK Atlas Blansko – TROOPERS 
FK Orel Telnice Red
12:45 TROOPERS FK Orel Telnice Yellow 
– FBK Atlas Blansko

20.10. v 18:00 h, Sportovní hala Údolní 10 
Basketbal: Blansko – Podolí
Ženy.

26.10. v 18:30 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Sokol Znojmo
Muži C, KS2.

27.10. v 10:00 h, 17:30 h, herna stolního 
tenisu, Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – TJ Holásky, Orel 
Ivančice
10:00 h  muži C – TJ Holásky C, KS2
17:30 h  muži B – Orel Ivančice, KS1

27.10. v 17:30 h, ASK Blansko 
Basketbal: Blansko – BSC Husovice A
Muži A.

28.10. v 10:00 h, herna stolního tenisu, 
Purkyňova ul. 
Stolní tenis: Blansko – Orel Silůvky B
Muži B, KS1.

Kulturní a sportovní pozvánky

ČTVRTEK 25.10.2018
ČTVRTEK 08.11.2018
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„U pětatřiceti žen bylo pro-
vedeno mamografi cké vyšetření, 
třiasedmdesát jich pak absolvo-
valo vyšetření ultrazvukem. Šesti 
ženám byla doporučena návštěva 
mamární poradny, ve dvou pří-
padech bude vyšetření doplně-
no o odběr vzorku a následné 
histologické vyšetření,“ shrnula 
výsledky letošní akce Kateřina 
Ostrá, tisková mluvčí nemocnice.

Poprvé vyšetřené ženy ob-
držely instruktážní DVD a byly 
poučeny o nutnosti pravidelné-
ho „samovyšetření“, ale i smyslu 
preventivních vyšetření pomocí 
zobrazovacích metod, jako jsou 
ultrazvuk nebo mamograf.

Prevence je na prvním místě. 
Pravidelné mamografi cké vyšet-
ření totiž dokáže odhalit i počá-

teční stadia onemocnění, a při 
včasném odhalení nádoru může 
být vyléčeno až 95 % pacientek.

Akce proběhla ve spolupráci 
s www.zdravaprsa.cz.

AVON poukázky v hodno-
tě 200 Kč jsou stále k vyžádání 
na tel.: 800 180 880 a mají plat-
nost do 30.11.2018. Zdravotní 
pojišťovny ženám mladším věku 
45 let na preventivní vyšetření 
prsu přispívají částkou od 300 
do 500 korun.

Objednat se na vyšetření 
lze na tel.: 516 838 185, popří-
padě volejte bezplatnou linku 
800 149 485. ͫ red

ŘÁDKOVÁ INZERCE

» ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
» Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
» Hledáme paní/pána na úklid 
přízemí zdravotnického střediska 
u Metry Blansko. Práce v odpo-
ledních hodinách ve všední den 
na dohodu o provedení práce, 
cca 2–3 hod. denně. Dr. Jelínek. 
tel. 724 161 468.
» Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, min-

ce, pohledy, vojenské věci, ná-
bytek i celou pozůstalost, to vše 
do roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
» Aromatouch terapie a Kranio-
sakrální terapie v Blansku. V prv-
ním případě jde o jemnou, velmi 
příjemnou techniku, kde se lehce 
vtírá 8 vysoce kvalitních esenciál-
ních olejů do zad, hlavy a nohou. 
Každý olej působí v těle na něco 
jiného. Kraniosakrální terapie 
je celostní jemná metoda, která 
pomáhá odstraňovat z těla stres, 
bloky a traumata, a tím napomá-
há v odstraňování široké škály 
tělesných problémů. Více info na 
www.osvobodse.cz.

» Prodám byt v Blansku na Pod-
lesí 3+1. 4. patro s výtahem. Níz-
ké náklady na bydlení (4.400 Kč 
včetně fondu oprav). Nová elek-
trika, okna, vestav. skříň. Kuch. 
linka, šatna, sklep. Zatepleno 
z fondu oprav, zůstatek ve fondu 
cca +270 tisíc. Parkování bez pro-

blémů. BEZ RK. Cena 3.049.000 
Kč. Byt v OV. Tel. 730 710 680.
» Prodám menší nový cihlový 
RD s přilehlou zahradou v Bo-
rotíně, okr. Blansko. Cena domu 
880.000 Kč, cena zahrady doho-
dou. Tel. 776 750 596.

» Věnuji za odvoz větší množství 
zeminy, Blansko pod Horní Lho-
tou. Tel. 604 550 828.

PODNIKATELSKÁ INZERCE 

NEMOVITOSTI 

SOUKROMÁ INZERCE 

SKAUTSKÁ POŠTA –
VYDEJ SE DO ROKU 1918!

Děti, nejen skauti, zbystřete! Zapojili jsme se do projektu Skautská 
pošta. Česká televize začala 4. září vysílat nový stejnojmenný vzdělá-
vací seriál pro děti o první republice vyprávěný pohledem bývalého 
skautského doručovatele (ztvárněného Pavlem Zedníčkem). K to-
muto pořadu byla připravena také speciální soutěž a naše knihovna 
se stala jedním z kontaktních míst projektu. Podrobnosti jsou však 
zatím zahaleny tajemstvím. Sledujte proto pozorně ČT Déčko a do-
zvíte se více. Těšíme se na vás na dětském oddělení během podzimu. 

Finančně a produkčně projekt zajišťuje Česká televize. 

DESKOVÁ HRA – SKÁKEJ BLANSKEM 
ČASEM I PROSTOREM!

Na dětském oddělení se můžete vydat zpět časem i nad novou 
deskovou hrou BLAN-SKOK. Házejte kostkou a skákejte blanen-
skými ulicemi i zaniklými místy. Budete se možná divit, co vše se 
v Blansku za posledních sto let změnilo. Ideální hra pro celou rodi-
nu, s pamětníky se žije i hraje líp. Hra je volně k dispozici po celý 
letošní podzim na dětském oddělení knihovny.

STOLETÍ V KNIHÁCH
Nezapomněli jste, že můžete s knihovnou prožít STOLETÍ V KNI-

HÁCH? Pokud ano, tak si je můžete stále připomenout až do konce 
března 2019.

Jen pro připomenutí: Jde o knihy, jejichž první vydání proběhlo 
v konkrétním roce v rozmezí let 1918–2018. V tomto výběru fi gu-
ruje převážně mnoho známých, ale také i trochu zapomenutých 
autorů, kteří stojí za přečtení. Součástí STOLETÍ V KNIHÁCH je 
také Čtenářský deník, do kterého můžete i vy zaznamenat své dojmy 
z přečtených knih prostřednictvím pracovních listů.

JIŽNÍ MORAVA ČTE –
VYDEJ SE DO ROKU 2118!

Během celého roku se v rámci různých projektů a oslav vracíme 
časem v posledním století. Co bude ale za 100 let v budoucnosti? Pře-
mýšleli jste někdy, jak se naše město změní a jak to tu bude vypadat, 
až uběhne další století? Pokud vám běhají hlavou nápady a myšlenky, 
dejte jim fyzickou podobu! Napište krátký literární text, namalujte 
obrázek, vytvořte krátký fi lm, ať už sami, nebo s kamarády. 

Svůj výtvor nám můžete donést na dětské oddělení již nyní, ale 
nejpozději do konce října s vyplněnou přihláškou, kterou naleznete 
na http://www.jiznimoravacte.cz/pravidla-souteze-2018. Nejlepší 
z každé kategorie navštíví představení v divadle Polárka nebo ve 
Hvězdárně a planetáriu Brno.

V rámci tohoto soutěžního projektu Jižní Morava čte se rozečetli 
různí autoři, spisovatelé a herci v knihovnách po celé jižní Moravě. 
V blanenské knihovně proběhlo scénické čtení knihy blanenského 
autora Petra Ondrouška Podivná parta. 

Projekt Jižní Morava čte je fi nancován Jihomoravským krajem.

 Městská knihovna Blansko

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Úmrtí
20.07. Zdeňka Hvězdová 84 roků Lanškroun
25.07. Alois Suda 90 roků Blansko
27.07. Stanislav Janíček 62 roků Jabloňany
28.07. Aurelia Barkoczyová 73 roků Blansko
30.07. Pavel Němec 60 roků Blansko
01.08. Jaroslav Havlíček 73 roků Klepačov
04.08. Marie Fleková 76 roků Rájec-Jestřebí
 Zdeněk Kunc  Blansko
07.08. Jiřina Součková 88 roků Veselice
08.08. Jindřiška Králíková 83 roků Vavřinec
08.08. Vladimír Bureš 86 roků Blansko
15.08. Mgr. Alois Boháč 82 roků Blansko
16.08. Jarmila Řezníčková 89 roků Adamov
18.08. Josef Ševčík 44 roků Ráječko
21.08. Jarmila Zezulová 73 roků Blansko
21.08. Miroslav Drábek 61 roků Bořitov
24.08. Josefa Formánková 82 roků Blansko

Zářijová sbírka pro charitu 
překonala rekord

„Sbírka byla tentokrát velmi 
úspěšná. Lidé darovali věci, kte-
ré jsme opravdu potřebovali, ze-
jména mikrovlnné trouby, rych-
lovarné konvice, nádobí a další. 
Navíc jsme vybrali tolik věcí, co 
ještě v žádné sbírce,“ upřesňuje 

spokojený vedoucí Charitního 
šatníku František Jahoda.
Děkujeme dárcům a všem ostat-
ním, kteří se na sbírce podílejí.

Vladěna Jarůšková
Oblastní charita Blansko

PrevenƟ vní akce, zaměřená na boj s rakovinou prsu, proběhla na radiodiagnosƟ ckém oddělení 
Nemocnice Blansko ve středu 26. září 2018. Vyšetřit se ultrazvukem nebo mamografem 

se nechalo v tento den celkem 87 žen. Hlavním cílem letošní akce byla, kromě provedení 
vlastního vyšetření,  především moƟ vace mladých žen k pravidelné péči o svá prsa. 

V Nemocnici Blansko se bojovalo za zdravá prsa

Tradiční akci Koláč pro hospic uspořádala Oblastní charita Blansko ve středu 3. října. Nákupem sladkého pečiva 
mohli lidé přispívat na hospicovou péči na Blanensku. Stánek Mobilního hospice sv. MarƟ na byl umístěn na 
Rožmitálově ulici v Blansku, další ve vesƟ bulu blanenské nemocnice. Za koláče letos hospic získal rekordních 
55 Ɵ síc korun. Foto: J. Franchi 

Přerušení dodávky elektřiny
(bez záruky)

18.10., 07:30–15:30 h
Blansko
Objekt č. 658/6 (kino) na ul. Hy-
bešově.

19.10., 07:30–15:30 h
Ulice Havlíčkova domy č. o. 38–
56 (sudá čísla - jedna strana uli-
ce), ulice L. Janáčka dům č. o. 8.

24.10., 07:30–15:30 h
Ulice Havlíčkova domy č. o. 63–
73 (jedna strana ulice - lichá čís-
la), ulice Erbenova dům č. o. 2a.

30.10., 07:30–15:00 h
Blansko, Lažánky
Dům č. o. 13 na ul. Gellhornově 
v Blansku, areál fi rem SEIF Cera-
mic a ČKD Blansko Holding na-
pájených z odběratelské trafosta-
nice Lažánky - MKZ (č. 320530), 
areál fi rmy RACOM napájený 
z odběratelské trafostanice Blan-
sko - Racom (č. 320683), spodní 
část obce Lažánky při příjezdu 
od Blanska po dům č. 1 u hlav. 
silnice (včetně odbočujících ulic).

Na prevenƟ vní akci se podílely 
tři lékařky blanenského centra 
pro screeningovou mamografi i 
se specializací, šest radiologic-
kých asistentek a celý kolekƟ v 
radiodiagnosƟ ckého oddělení 
Nemocnice Blansko. 
 Foto: archiv

Nemocnice Blansko

V tradiční sbírce, kterou uspořádala Oblastní 
charita Blansko, lidé přinesli neuvěřitelných 
osm tun použitého oblečení, hraček, nádobí, 

elektrospotřebičů a dalších věcí do domácnosƟ .
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20.10.–21.10. v 7:30 h, Olšovec, 
Jedovnice 
Výlov rybníka Olšovce
Sobota 7:30–17:00 a neděle 7:30–
16:00 hodin, hráz „U BAŠTY“.
Stánkový prodej živých ryb (kapr, 
amur, tolstolobik, lín, candát, šti-
ka, sumec), dvoudenní jarmark 

u bašty, občerstvení včetně spe-
cialit z ryb, doprovodný program 
pro děti. Zajištěny operativní po-
sily linky IDS JMK č. 231 z Blan-
ska.

28.10. v 17:00 h, kino Jedovnice 
Cesta za králem trollů

do 31.10., zámek, Lysice 
Doplnění prohlídkové trasy I
Víkendové doplnění prohlídkové 
trasy I o zajímavé artefakty z cest 
diplomata a korvetního kapitá-

na Erwina Dubského, které ješ-
tě nebyly vystavovány (v rámci 
projektu Šlechta českých zemí 
v evropské diplomacii). 

POZVÁNÍ ODJINUD
JEDOVNICE   

LYSICE     



Naše největší pozornost se 
ubírala k běhu štafet dívek na 
4 × 60 m, kde naše kvarteto, ve 
složení Natálie Poláčková, Ka-
teřina Šebková, Dominika Bez-
díčková a Veronika Jakusidiso-
vá, patřilo k hlavním favoritům 
na medaili.

I když byl na děvčatech znát 
náročný program předešlých dní, 
zabojovala, a pro blanenský tým 
získala krásné třetí místo. Nej-
úspěšnější z nich byla Veronika 
Jakusidisová, když získala dvě zla-
ta, a to z dálky a běhu na 300 m.

O největší překvapení pro 
naše barvy se ale postarala Do-
minika Bezdíčková, když v pro 
ni netradiční disciplíně, běhu na 
60 m, brala bronz. Jen jedna seti-
na ji pak odsunula na čtvrté místo 
v běhu na 150 m s tím, že od zlata 
zaostala o tři setiny. Kvalitní vý-
kony zaznamenali i ostatní mladí 
atleti našeho týmu.

Za zmínku stojí také úspěch 
v hodu kriketovým míčkem, 

a to druhé místo Adély Deka-
nové z konkurenčního oddílu 
AK Dvorská.

Všem našim závodníkům dě-
kujeme za vzornou reprezentaci 
nejen klubu, ale i města Blanska. 
Pořadatelům z řad rodičů a star-

ším atletům pak za pomoc při 
organizaci závodu, kterou ocenil 
i hlavní delegát atletického svazu, 
a zástupcům města Blanska za 
podporu akce.

ͫ MarƟ n Bezdíček
ASK Blansko

Po vyrovnaném souboji se 
na průběžném 1. místě umísti-
lo družstvo Frýdek Místek A, na 
2. místě TC Bowland Olomouc 
a na 3. místě Bowling Blansko A.

V  jednotlivcích obsadila 
3. místo Lucie Hrazdírová, na 
4. místě se umístil Jiří Hasoň, 
který měl nejvyšší nához turna-
je 233 bodů, na 7. místě Michal 
Štěrba a na 8. místě Adam Kopři-
va. Další hráči Patrik Vais, Marek 
Štěrba, Jakub Stojanov, Jakub Ha-
soň, Jakub Sedláček, Dan Kopřiva 

a Jan Hrazdíra se umístili v druhé 
polovině startovního pole.

V  sobotu 6.  října probě-
hl 3. ročník Dětského turnaje 
v nově otevřeném 20dráhovém 
Bowlingu v Brně, jehož majitelem 
je pan Vlastimil Chládek. Turnaj 
byl rozdělen do dvou kategorií – 
s mantinely pro malé děti a bez 
mantinelů pro vyspělejší hráče.

Naši svěřenci spadali do kate-
gorie bez mantinelů. Nejlepším 
hráčem turnaje byl Alex Čoupek 
z Bowlingu Brno, který vyhrál 

s velkým náskokem. Na 2. mís-
tě se umístila Lucie Hrazdírová 
a 3. místo obsadil Adam Kopřiva.

Turnaj se dětem moc líbil. 
Všichni hráči obdrželi diplom 
a hezké bowlingové ceny. Po-
slední Dětský turnaj se uskuteč-
ní v sobotu 3. listopadu, a protože 
bude předvánoční, účastníci tur-
naje obdrží ceny s překvapením.

V neděli 11. listopadu ode-
hrají naši junioři další kolo JBL 
v Blansku.

Kdo máte zájem o bowling, 
můžete se přijít podívat a po-
vzbudit naše hráče. Pokud by 
jste se bowlingu chtěli věnovat 
a účastnit se turnajů, přijďte se 
podívat na naše tréninky vždy 
v pondělí od 16 do 17:30 hodin 
a ve středu od 15 do 16:30 hodin.

Rádi bychom touto cestou po-
děkovali panu Vlastimilu Chlád-
kovi za krásné nové dresy, které 
dětem zakoupil, a panu Duša-
nu Zelenému za podmínky, kte-
ré máme na Bowlingu Blansko. 
O prázdninách jsme se zde moh-
li navíc připravovat na turnaje 
v rámci příměstského bowlin-
gového kempu.

ͫ Barbora Holánová

Bronzové medailistky Natálie Poláčková, Kateřina Šebková, Dominika 
Bezdíčková a Veronika Jakusidisová na stupních vítězů při vyhlášení štafety 
dívek na 4 × 60 m.  foto: archiv autora

O víkendu v Blansku proběhlo 
Mistrovství Moravy a Slezska 

mladších žáků a žákyň v atletice

Blanenští junioři v bowlingu 
slaví úspěchy

Blanenský stadion přivítal poslední zářijovou neděli přes 370 mladých 
atletů ze všech koutů Moravy a Slezska. K vidění bylo mnoho kvalitních 

výkonů od všech zúčastněných. NeztraƟ li se mezi nimi ani atleƟ  
z domácího pořadatelského oddílu atleƟ ky ASK Blansko. 

V neděli 30. září byl zahájen na Bowlandu v Olomouci další ročník juniorské 
bowlingové ligy (JBL) Morava skupiny C. Bowling Blansko letos postavil 

do soutěže tři družstva, Olomouc a Frýdek Místek pak družstva dvě. 

Do ulic s kasičkami a v trič-
kách s emblémem Bílé pastelky 
vyrazí kolem 2 600 dobrovolníků, 
převážně z řad středoškolských 
studentů. Za minimální příspě-
vek 30 korun nabídnou zájem-
cům bílou pastelku.

Zakoupením pastelky podpo-
říte zejména tyto projekty: výcvik 
vodicích psů; odstraňování do-
pravních, orientačních a dalších 

bariér, se kterými se nevidomí 
každodenně potýkají na ulicích, 
v dopravních prostředcích a v bu-
dovách; volnočasové a sportovní 
aktivity; vydávání časopisů pro 
nevidomé nebo převod tištěných 
knih do podoby, ve které je mo-
hou nevidomí číst za pomoci po-
čítače.

Značná část prostředků také 
poputuje na služby spojené s ná-

vratem lidí osleplých v dospělos-
ti zpět do běžného života (nácvik 
prostorové orientace a chůze s bí-
lou holí, výuku Braillova písma aj.).

Pořadatelem sbírky je Sjed-
nocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR, zapsaný spo-
lek (SONS ČR, z. s.).

ͫ Marie Reková
SONS ČR, z. s., oblast-

ní odbočka Blansko

Kulturní středisko města Blanska pořádá 
pokračovací kurzy tance pro dospělé

Bílá pastelka po roce opět v ulicích

Pokračovací kurz tance je určen pro absolventy tanečních kurzů 
pro dospělé, ale i pro ty, co mají již základní taneční za sebou 

několik let a chtějí se zdokonalit v tanečním umění. 

Devatenáctý ročník celonárodní veřejné sbírky Bílá pastelka proběhne 
u příležitosƟ  Mezinárodního dne bílé hole ve středu 17. října 2018. Její výtěžek 

podpoří speciální služby pro těžce zrakově posƟ žené poskytované v celé ČR. 

Blanenský bowlingový tým na Dětském turnaji v Brně. Foto: A. Kopřiva

Orel Blansko oslavil v neděli 23. září dvacáté výročí od svého „znovuzaložení“. Součásơ  oslav bylo také vystoupení 
Aerobic teamu Orel Blansko, nechyběly ale ani sportovní soutěže pro děƟ . Na venkovním hřišƟ  se sehrál turnaj 
v malé kopané.  Foto: S. Mrázek 

V prvním mistrovském utkání letošní sezony ženy Basketbalového klubu Blansko dokázaly proƟ  BK Velké Meziříčí 
zvítězit vysokým rozdílem 81:18. Střelecky se dařilo Kateřině Sedlákové, autorce 20 bodů. Další body Blanska 
přidaly Zouharová 15, Formánková Z. 12, Lakotová 10, Orlíčková 8, Formánková K. 4, Slugeňová 4, Večeřová 4, 
Oláhová a Pokorná 2 body.  Foto: archiv M. Ševčíka

Kurz má celkem pět vyučo-
vacích lekci v termínech 04.11., 
18.11., 25.11., 02.12. a 08.12.2018.

Kurzy ve velkém sále Dělnic-
kého domu v Blansku začína-
jí vždy v 19:00 hodin. Obleče-
ní sportovně společenské, oblek 
není nutný. Vyučují učitelé tan-
ce a společenské výchovy Alena 
a Jiří Míšenští.

Další informace a přihlášky: 
KSMB, Lea Doleželová Stejskalo-
vá, tel. 516 414 642, popř. osobně 
v kanceláři v Dělnickém domě. 
Kurzovné 1.500 Kč/pár.
 ͫ red
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